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Abstrakt

Historické pivovary byly nedílnou součástí majetku významných rodů a

sloužily jako jeden z důležitých finančních zdrojů. Tato práce zpracovává historická

fakta od středověku až po současnost týkající se jednotlivých pivovarů v obcích a

městech na Českokrumlovsku.

Zabývá se základními i obecnými informacemi týkajících se roku založení,

základní historickou charakteristikou, roční výstavou a rokem, kdy byl provoz

pivovaru ukončen. Zpracována je také bodová mapa jednotlivých pivovarů dle

majitele a přehledná tabulka s nejdůležitějšími údaji.
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Dějiny pivovarnictví, pivo, historický pivovar, roční výstava, Českokrumlovsko,

Rožmberkové, Jakub Krčín z Jelčan, sládci

Abstract

Historical breweries were a very important part the of propeties of the most

powerful houses and served as one of the main financial sources. This thesis

processes historical facts from the Middle Ages to present, the data is related to

individual breweries in villages and cities in the area of Českokrumlovsko.

It is focused on basic and general information concerning the year of

establishment, basic historical charakteristics, year production and the end of

breweries activity. It also presents the point map of the individual breweries divided

by the owners and it shows an overview chart with the most significant data.
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History of brewing, beer, historical brewery, year production, Českokrumlovsko, the

Rosenberg family, Jakub Krčín z Jelčan, brewers
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce má za úkol zmapovat jednotlivé historické

pivovary v oblasti, které jsem si sám zvolil. Řešené území se týká Českokrumlovska,

neboť v této oblasti se nachází velké množství pivovarů a jsou zde i jedny

z nejzajímavějších. Všechny pivovary mají za sebou dlouho, avšak ne vždy

příjemnou historii.

Většina pivovarů byla v majetku Rožmberků nebo v majetku obcí, které pod

dominium spadaly, a proto se není čemu divit, že se jednalo o nejmocnější rod u nás.

Po vymření Rožmberků se k moci dostal rod Buquoyů, taktéž jeden z velkých rodů u

nás na jihu Čech, který zde působil až do konfiskace majetku roku 1945. Velkou část

rožmberského panství přebírají Eggenberkové, kteří ale v 18. století vymírají, a proto

je jejich panství až do roku 1947 v držení Schwarzenbergů.

Pivovary byly stavby, které spolu se sklárnami tvořily jeden z mnoha

peněžních příjmů, a to nejenom u šlechty, ale i samotní měšťané vařili své pivo. Tím

se začaly pivovary rozdělovat na několik typů. V této bakalářské práci se seznámíte

s pivovary klášterními, kterých bylo na jihu Čech jen pár, a sice v České Krumlově,

Vyšším Brodě, Zlaté Koruně a za zmínku určitě stojí, že se zde všechny dochovaly.

Dalším typem je pivovar církevní, který je zaznamenán pouze jeden a to v Českém

Krumlově. Zbylé typy pivovarů tvoří panské a obecní, kterých je největší množství.

Pivovary v průběhu let poznamenaly různé události, od třicetileté války, přes

hospodářské krize, první a druhou světovou válku a následně komunistickou éru.

Možná to je i jeden z důvodů, proč se z takového množství dochovala jenom třetina

pivovarů, která dnes ve větší míře jen chátrá, nebo slouží k jiným účelům. Pouze dva

do dnešní doby vyrábějí pivo.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zmapovat jednotlivé pivovary a popsat základní

charakteristiku od středověku až po současnost. Českokrumlovsko bylo zvoleno díky

své hustotě pivovarnictví, které zde mělo velmi nevšední historii. Ta bude popsána

obecně v úvodních a detailněji v jednotlivých kapitolách věnovaným konkrétním

pivovarům. Součástí práce bude i tabulka s informacemi o pivovarech, kde

nalezneme údaje o původu, výstavě piva a důležitých časových bodech. Dále bude

součástí mapa, kde budou bodově vyznačeny pivovary dle původního majitele, která

vznikne v softwarovém programu ArcMap 10.2.
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3 Literární rešerše

3.1 Středověké pivovarnictví

Pivo je jeden z nejstarších nápojů (až 9000 let) pocházející z Mezopotámie a

vyrábějící se z obilných sladů, chmele a vody za účasti pivovarských kvasinek, což

jsou mikroorganismy, díky kterým dochází ke kvašení piva. Slad se vyrábí

speciálním klíčením obilí a jeho a jeho následným usušením. (BASAŘOVÁ, 2010)

Vaření piva v Českých zemích má velmi dlouhou tradici, nicméně o této

činnosti v nejstarších dobách je dochováno jen malé množství písemných zpráv.

Předpokládá se, že pivo si pro vlastní potřebu směl vařit každý svobodný člověk.

Ve 13. století začínají na našem území vznikat města a s jejím vznikem dochází i

k úpravě toho, kdo smí vařit pivo. Povolení vařit pivo měl jen ten, kdo vlastnil

měšťanský dům a bydlel uvnitř hradeb. Tohoto práva ale nevyužívali všichni,

protože ne každý měl dostatek finančních prostředků na to, aby zakoupil nezbytné

technické vybavení a suroviny nutné k vaření piva, tj. obilí na slad, chmel, ale i

dřevo. Byli ale i tací, kteří směřovali svoji činnost pouze k dílčím úkonům. „Na

vaření piva se podíleli sladovníci, kteří připravovali slad, mlynáři, kteří slad mleli,

pivovarští mistři z čeledí, kteří pivo vařili a ostatní pomocná čeleď, a ti všichni

pracovali na výrobě jednoho varu piva za mzdu pro pravovárečníka, který výrobu

financoval, a který prodával hotový výrobek zákazníkům.“ (JANÁČEK, 1959, s. 6)

Sladovníci byli zařazeni mezi řemeslníky a sládci k obchodníkům, jelikož se vaření

piva považovalo za obchodní činnost. Kvůli tomuto rozdělení docházelo mezi oběma

kategoriemi k častým sporům. Sládci směli totiž vyrábět slad pro vlastní potřebu, což

znamená tedy i pro vlastní výrobu piva. Toto bylo pochopitelně pro sládky

výhodnější, protože sami vyráběli slad z vlastního obilí pouze za cenu nákladů mzdy

pro sladovnickou čeleď. Hotový slad od sladovníků byl samozřejmě dražší než takto

podomácku připravený slad. Z tohoto důvodu sladovníci nikdy nezískali monopolní

právo na městském trhu. Museli se proto orientovat na export mimo město. Slad

jakožto polotovar byl vyvážen nejen do blízkého okolí, ale i do vzdálenějších míst

(JANÁČEK, 1959).

Panovníci, kteří města zakládali, usilovali o to, aby se z města stalo prosperující

místo, ze kterého by jim plynuly zisky, a proto udělovali výsady, které urychlovaly

hospodářský rozvoj. Mezi takovéto výsady patří právo mílové. Toto privilegium
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zaručovalo městu to, že v okruhu jedné míle od jeho hradeb nebude vykonávána

řemeslná činnost a nesměly zde být otevřeny ani žádné krčmy. Města dodržování

mílového práva pečlivě vymáhala, což lze pozorovat na příkladu královského města

České Budějovice a šlechtického rodu Rožmberků. V roce 1464 přepadli

Českobudějovičtí rožmberské vesnice Planá, Homole a Kamenný Újezd a také dvě

vesnice patřící klášteru ve Vyšším Brodě. Při tomto přepadení zničili sladovny,

pivovarnická zařízení a krčmy. Likvidaci tak podlehly pánve a pivovarnické nádoby,

zničeny byly také chmelové stojany.

Vaření piva bylo velmi výdělečnou činností a to i proto, že jeho spotřeba rapidně

rostla. Na tomto zisku chtěla mít svůj podíl i samotná města, tedy městská rada. Na

konci 15. století došlo například v Českých Budějovicích k tomu, že se měšťané

vzdali části svých práv ve prospěch města. Město vařilo pivo bílé (pšeničné) a

měšťané pivo červené, které bylo z ječného sladu (JANÁČEK, 1959).

3.2 Pivovarnictví v novověku

Pivovarnictví v novověku neprochází žádnými zásadními změnami. Velké

množství pivovarů lze pojmenovat jako regionální, protože jejich pivo bylo

spotřebováváno rovnou v místě dané lokality. Jen zřídka pivovary exportovaly pivo

do jiných oblastí. Důvodů bylo hned několik. Jedním z nich byla vyšší cena kvůli

vyšším nákladům na dopravu, dále lpění na středověkém právu mílovém. To bylo

zrušeno až v roce 1868. Tím došlo ke změně feudálního hospodářství na

kapitalistické. Do pivovarnického odvětví vstupují noví vlastníci, kteří zakládají


[…]


produkce (JÁKL, 2010). Toto ale stejně nemělo dlouhého trvání, kvůli josefínským

reformám byl klášter roku 1785 zrušen. Tím došlo také k definitivnímu zrušení

pivovaru. Nevyužívaný areál kláštera byl po částech prodán soukromým vlastníkům,

kteří zde zřídili například slévárnu.

Klášter roky chátral, nikdo se o církevní památku nestaral, změna přišla až po pádu

režimu, kdy je celý zlatokorunský objekt rekonstruován. Budovy bývalého pivovaru

dnes slouží ke skladování, můžeme zde nalézt i záchody pro návštěvníky (BOUČEK,

ŠPINAR, 2013).

6 Přehledná tabulka pivovarů

Na následující stránce je vytvořena tabulka, kde jsou zaznamenány historické

pivovary na Českokrumlovsku. Jsou zde uvedena nejdůležitější data týkající se

historie pivovaru, tj. rok založení a ukončení provozu, a data k jeho roční výstavě.

Tabulka je barevně rozdělena dle majitele, konkrétního pivovaru:

Panský pivovar

Obecní pivovar

Klášterní pivovar

Církevní pivovar

Samostatný pivovar
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Název Typ pivovaru Max.

výstava (hl)

Rok

založení

Rok zániku

Benešov nad Černou Panský neuvedeno 1567 70 léta 17. stol.

Benešov nad Černou Obecní 12 409 1423 1939

Cetviny Obecní 1 300 1577 1928

Černá v Pošumaví Panský 20 000 1568 1946

Český Heršlák Panský 70 1710 neuvedeno

Český Krumlov Obecní 22 064 1503 1949

Český Krumlov Klášterní (klaristky) 140 1. polovina

17. stol.

1782

Český Krumlov Církevní

(arciděkanský)

2 300 1596 1899

Český Krumlov Panský 670 1483 30. léta 17. stol.

Český Krumlov Panský 130 000 1630 dodnes

Dolní Dvořiště Obecní 1 700 1555 1921

Frymburk Obecní 4 000 1577 1916

Horní Dvořiště Obecní 800 1577 konec 19. stol.

Hořice na

Šumavě/Skláře

Obecní neuvedeno 1549 1714

Kaplice Obecní 10 806 1387 1942

Kaplice Panský 6 600 1557 1929

Kuří Panský 865 1643 1904

Mostky Samostatný (vlastněn

primátorem ČB)

590 polovina 14.

stol.

1760

Omlenička Panský 140 1631 1829

Pasovary Panský neuvedeno 1. polovina

16. stol.

neuvedeno

Pohoří na Šumavě Panský 3 000 1717 2. polovina 19. stol.

Rožmberk Obecní 1 512 1362 1902

Rožmberk Panský 2 712 1250 1908

Rožmitál na Šumavě Obecní 714 1577 1905

Rybník Panský 50 1656 1. polovina 18. stol.

Rychnov nad Malší Obecní 800 1537 konec 19. stol.

Slavkov u Českého

Krumlova

Panský (vlastněn

Kolichrejtskými)

neuvedeno

1600 neuvedeno

Světlík Panský (vlastněn

Doudlebskými)

neuvedeno neuvedeno neuvedeno

Tichá Panský neuvedeno 1789 konec 19. stol.

Trojany Panský (vlastněn

Trojany)

neuvedeno 1. třetina 16.

stol.

1569

Velešín Obecní 1 300 1487 1933

Vyšší Brod Klášterní 8 306 1380 1948

Vyšší Brod Obecní 2 500 1524 1944

Zlatá Koruna Klášterní 1 400 konec 14.

stol.

1785
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7 Závěr

Každý z pivovarů si prošel nelehkým historickým vývojem v dobách

svazované častými válečnými konflikty a hospodářskými krizemi, ale v dobách klidu

se pivovary těšily prosperitě s mnoha rekonstrukcemi a rozšiřováními. Všechny tyto

faktory ovlivnily pivovary a jejich rozvoj. Většina z nich je zaniklá a těch pár, co

mělo to štěstí, je dnes využíváno pro jiné účely.

Pivovary byly nejčastěji součástí majetku rodu Rožmberků, jenž byl na jihu

Čech jedním z nejvýznamnějších. Jedná se o oblast Českokrumlovska, jejíž vývoj a

tím i vývoj pivovarnictví zde byl ovlivněn právě tímto rodem, ale i polohou

samotnou. Českokrumlovsko je příhraniční oblast, kde se střetávala česká kultura

s tou německou, která se mohla rozvíjet díky čilému obchodu s Rakouskem, a

později se právě kvůli tomuto faktu jednalo o oblast, která byla veřejnosti v podstatě

uzavřena, kde obce byly ničeny, aby zde mohla vzniknout bezpečná zóna hraničního

pásma. Nachází se zde ale i mnoho zřícenin, tvrzí, zámků a hradů. Za zmínku stojí

Český Krumlov, kde můžeme spatřit stopy největší slávy pivovarnictví, protože se

zde dochovaly budovy hned pěti pivovarů, nebo hrad Rožmberk nad Vltavou, který

se může pyšnit svojí estetičností a dvěma pivovary.

Na Českokrumlovsku je zaznamenáno mnoho pivovarů, jsou rozesety po

celém regionu. Některé se nalézají ve skvělém stavu, jako např. Eggenberg, jiné jsou

poničeny, např. ten v obci Rybník, po některých nezůstaly ani základy, např. po

pivovaru v Cetvinách.

Podle mého názoru je velice důležité udržovat a mapovat tyto historické

budovy a stavby a nemusí to být pouze pivovary, ale i jiné technické budovy.

Ukazují nám naši minulost a uchovávají vzpomínky, z kterých se lidé mohou poučit

a inspirovat v budoucím vývoji. Je to jediný důkaz historie, který nám pomáhá

pochopit dobu již minulou a nezapomenout na ni.
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