Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2019
Název práce: Mapování historických objektů malých pivovarů v příhraničním regionu
Student: Josef Urban
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Mgr. Jana Častová
Pracoviště oponenta: České reálné gymnázium s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Uvedte nejčastější příčiny zániku pivovarnictví na Českokrumlovsku. Jakou úlohu zde hrál historický vývoj a geografická poloha?

2. Jak je v současné době pečováno o budovy bývalých pivovarů? Například v budově bývalého městského pivovaru v Českém Krumlově se nachází Egon Schiele Art Centrum. Jaké využití by podle Vás mohla mít budova pivovaru v Černé v Pošumaví?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 3.5.2019

Podpis oponenta

Častová